
 

Σελίδα 1 από 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

                                         
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

                                     Σέρρες, 17 Μαΐου  2023 
                                         

                                     Αρ. Πρωτ.: 325109 (2593) 
 
 
 

 
Ταχ. Δ/νση: 
Τ.Κ.: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
E-mail: 
 

 
Διοικητήριο – Κ. Καραμανλή 36                           
62 123 Σέρρες  
Κ. Αργυρίου                                                                         
23213 50319 
argiriou@serres.pkm.gov.gr 
 

 

 

 ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
  
 
 
 
ΚΟΙΝ.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 
 

ΘΕΜΑ : Απαγόρευση κυκλοφορίας στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Σιδηροκάστρου ΠΕ Σερρών 
κατά τη διάρκεια της Αντιπυρικής περιόδου 2023. 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 25 και 36 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας», 

2. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α), 

3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», 

4. Το Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157/Α), «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαισθήτων εις πυρκαϊάς περιοχών δασών και δασικών 
εκτάσεων ως επικινδύνων», 

5. Το Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/Α/09.09.2021), «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

6. Το άρθρο 3 της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄/2021) «Κάθετη οργάνωση και υπα-
γωγή Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας», 

7. Το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/Α΄/2021), «Κύρωση της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου», 

8. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' 
αριθμ. 81320 και 77909 / 01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

ΑΔΑ: ΩΝΡΓ7ΛΛ-Σ21



 

Σελίδα 2 από 1 

Θράκης (ΦΕΚ. 4302./τ.Β/30-12-2016), με τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, ΦΕΚ 226/τ.Α/27-12-2010), 

9. Την υπ’ αριθμ. 7281/2019 (21.6.2019) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης Περί Ανακήρυξης του 
Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ., των Αντιπεριφερειαρχών Περιφερειακών Ενοτήτων και των Περιφερειακών Συμβούλων για την 
περίοδο 1.9.2019 έως 31.12.2023, 

10. Την υπ’ αριθμ.272382(4581)/21.04.2023 Απόφαση Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
‘Άσκησης καθηκόντων Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, 

11. Την υπ' αριθμ. οικ. 72217/1346/31.01.2022 (ΦΕΚ 458/Β΄/7.2.2022) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους Αντιπεριφερειάρχες, στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», 
(ΑΔΑ:68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9), 

12. Το υπ. αριθμ. Α1202/20.4.2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, με θέμα «Σχεδιασμός και 
δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, στο πλαίσιο 
προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2023»  

13. Το με Α.Π. Α1309/28.4.2023 (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) έγγραφό της ΓΓΠΠ/Γενική Διεύθυνση Συντονισμού με θέμα “5η 
Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών» και κωδική ονομασία 
“ΙΟΛΑΟΣ” , στα πλαίσια του Γενικόυ Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «Ξενοκράτης»’’ 

14. Η υπ’ αριθμ. 8778/14-3-2020 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΩΑΨΝ46ΜΤΛΒ-ΛΧΦ) 

15. Το Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ’ αιτίας Δασικών Πυρκαγιών ΚΜ, με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ”, 
(ΑΔΑ:6ΩΒΘ7ΛΛ-35Κ), 

16.  Το υπ’ αριθμ. 2902/27.04.2022 έγγραφο της ΓΓΠΠ/ Δνση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών με θέμα 
“Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών- Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμε-
νων φορέων” (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57), 

17. Το υπ΄ αριθμ. Α1284/28.04.2023 (ΑΔΑ:ΡΛΗ346ΝΠΙΘ-50Κ) έγγραφο της ΓΓΠΠ, με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη 
Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2023», 

18. Την Απόφαση του ΣΟΠΠ Περιφερειακής Ενότητας Σερρών με θέμα «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας 
για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών Πυρκαγιών αντιπυρικής περιόδου 2023», σύμφωνα με την οποία «Κάθε 
φορά που ο δείκτης του Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς, ανεβαίνει στο 4 ή στο 5,  και για όλο το 
διάστημα που είναι σε ισχύ, καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2023, να ενεργοποιείται η εφαρμογή του 
μέτρου απαγόρευσης κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευπαθείς περιοχές και ειδικότε-
ρα α) στο Περιαστικό δάσος Σερρών έως και Χρυσοπηγή β) στον ορεινό όγκο Λαϊλιά (πάνω από Ορεινή) γ) στο Περια-
στικό δάσος Σιδηροκάστρου δ) στον ορεινό όγκο Κερδυλλίων πάνω από Εγνατία Οδό, ε) στον ορεινό όγκο Παγγαίου 
που περιλαμβάνει την Ι.Μ. Εικοσιφοινίσσης, στ) στο περιοαστικό δάσος Άνω Ποροϊών και ζ) στη Δασική περιοχή μετα-
ξύ Νέας Ζίχνης- Γαζώρου Αγ. Χριστοφόρο και έκδοσης της σχετικής Απόφασης του Περιφερειάρχη ή του Αντιπεριφε-
ρειάρχη ΠΕ Σερρών»,  

19. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. 714 Φ 702.15/2-5-2023 έγγραφο της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Σερρών με θέμα «Απαγόρευση κυκλοφορίας».  

20. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. 233452/12-5-2023 έγγραφο του Δασαρχείου Σιδηροκάστρου με θέμα «Εισήγηση για απαγόρευση 
κυκλοφορίας».  

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝΡΓ7ΛΛ-Σ21



 

Σελίδα 3 από 1 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α. Την απαγόρευση της κυκλοφορία πεζών και τροχοφόρων κάθε είδους, στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου 
Σιδηροκάστρου και συγκεκριμένα α) στον ορεινό όγκο Λαϊλιά (πάνω από Ορεινή) β) στο περιαστικό δάσος Σιδηρο-
κάστρου και γ) στο περιαστικό δάσος Άνω Ποροϊων, για τις ημέρες εκείνες που ο «Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρ-
καγιάς» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας αναφέρει πρόβλεψη κατηγορίας κινδύνου 4: Πολύ Υψηλή & 
5: Κατάσταση Συναγερμού. Η απαγόρευση αφορά στην ημέρα πρόβλεψης και ενεργοποιείται άμεσα σε κάθε περί-
πτωση που εκδίδεται από το Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα για πρό-
βλεψη κινδύνου από πολύ υψηλή (κατηγορία 4) έως κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 5) κατά τη διάρκεια της Αντι-
πυρικής περιόδου 2023. Έχει ισχύ από τις 7.30 το πρωί της ημέρας πρόβλεψης έως τις 7.30 το πρωί της επομένης 
ημέρας.  

Β.    Για την εφαρμογή του μέτρου αποδεχόμαστε το σχεδιασμό της Διοίκησης Π.Υ. Ν. Σερρών ως κάτωθι: 

   Ορίζονται 12 Σημεία Ελέγχου και Απαγόρευσης εισόδου, ως εξής:  

 Από την ΕΛ.ΑΣ με περιπολικά και τη χρήση φραγμών- εμποδίων : 

 Για τον ορεινό όγκο Λαϊλιά (πάνω από Ορεινή) στη διασταύρωση για Κανέλλα με συντεταγμένες σημείου 41ο 
13΄40,18΄΄ 23ο 34΄44,19΄΄ (ανήκει στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Σερρών) 

 Για τον ορεινό όγκο Λαϊλιά (πάνω από Ορεινή) στη λίμνη πάνω από Καπνόφυτο  με συντεταγμένες σημείου 41ο 
16΄53,22΄΄ 23ο 31΄11,92΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου στο Πεδίο βολής Αμπέλας με συντεταγμένες σημείου 41ο13΄13,19΄΄ 23ο 
23΄59,98΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου στο Σιδηρόκαστρο με συντεταγμένες σημείου 41ο13΄47,28΄΄ 23ο 
23΄52,34΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου στην Ι.Μ. Κηρύκου και Ιουλίττης με συντεταγμένες σημείου 
41ο14΄02,93΄΄ 23ο23΄55,69΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου στο Σιδηρόκαστρο με συντεταγμένες σημείου 41ο13΄31,34΄΄ 23ο 
25΄28,73΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου «Ζεστά Νερά» στο κτήμα Γάλβα με συντεταγμένες σημείου 
41ο15΄18,73΄΄ 23ο 24΄17,70΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου «Ζεστά Νερά» στο Σιδηρόκαστρο με συντεταγμένες σημείου 
41ο14΄20,10΄΄ 23ο 24΄49,84΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Σιδηροκάστρου «Ζεστά Νερά» στο σημείο Πισίνες με συντεταγμένες σημείου 
41ο14΄42,75΄΄ 23ο 24΄03,92΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Άνω Ποροϊων στην κατασκήνωση Πλατανακίων με συντεταγμένες σημείου 
41ο17΄59,79΄΄ 22ο 56΄36,55΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Άνω Ποροϊων στον Άγ. Δημήτριο με συντεταγμένες σημείου 41ο17΄09,26΄΄ 23ο 
02΄37,07΄΄ 

 Για το περιαστικό δάσος Άνω Ποροϊων στο Μανδράκι με συντεταγμένες σημείου 41ο16΄27,85΄΄ 23ο 08΄20,47΄΄ 

Όλα τα σημεία ελέγχου οχημάτων και πεζών θα βρίσκονται στην είσοδο του δάσους και στη συμβολή των δασικών δρόμων 
με τους αντίστοιχους επαρχιακούς δρόμους. 

Απομάκρυνση όλων των ευρισκομένων στο δάσος από τα περιπολικά οχήματα του Π.Σ. και ΕΛ.ΑΣ., εκτός των μελών εθελο-
ντικών οργανώσεων (πεζών ή εποχούμενων), που συμμετέχουν στην πυροπροστασία των ανωτέρω περιοχών κατόπιν έγκρι-
σής  της Π.Υ. Ν. Σερρών. 

ΑΔΑ: ΩΝΡΓ7ΛΛ-Σ21



 

Σελίδα 4 από 1 

Καταγραφή των πινακίδων κυκλοφορίας όλων των οχημάτων που κινούνται στις ανωτέρω περιοχές. 

Οι Εθελοντικές Οργανώσεις που συμμετέχουν στο σχεδιασμό και δράσεις για τη συμπληρωματική επιτήρηση των δασών της 
Π.Ε. Σερρών, αντιπυρικής περιόδου 2023, να βρίσκονται σε αυξημένη ετοιμότητα με εντατικοποίηση των περιπολιών τους 
στους τομείς ευθύνης τους.  

Οι Δήμοι της ΠΕ Σερρών παρακαλούμε  όπως ενισχύσετε το έργο της  ΔΙ.Π.Υ.Ν.Σερρών.  

Οι Δήμοι της ΠΕ Σερρών, που έχουν δασικές εκτάσεις στα όρια ευθύνης τους, παρακαλούμε όπως προβούν στη λήψη όλων 
των απαιτούμενων προληπτικών μέτρων. 

  Γ. Η εφαρμογή της Απόφασης ανατίθεται στην Αστυνομική Διεύθυνση Σερρών και στη ΔΙ.Π.Υ.Ν.Σερρών. 

  Δ. Οι παραβάτες της Απόφασης τιμωρούνται με διοικητικό πρόστιμο τριακοσίων (300) ευρώ, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 129 του Ν. 4926/22 (ΦΕΚ 82/Α΄/2022). Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευσης 
και τη βεβαίωση του προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, της 
Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής Αστυνομίας. 

 

  
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

1. ΔΙ.ΠΥ.Ν. ΣΕΡΡΩΝ 

2. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΕΡΡΩΝ  

3. ΔΙΕΎΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ 

4. ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 

5. ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 

6. ΔΗΜΑΡΧΟΥΣ ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ 

7. ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗΜΩΝ ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ 

8. ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΠΙΤΗΡΗΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ:  

1. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Γραφ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας  

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Γραφ. Περιφερειάρχη Κ.Μ.  

Γραφ. Εκτελεστικού Γραμματέα Κ.Μ. 

Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΚΜ 

ΑΔΑ: ΩΝΡΓ7ΛΛ-Σ21



 

Σελίδα 5 από 1 

3. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΑΔΜΘ  

4. ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ 

Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Σερρών 

5. 10ο ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΠΕΖΙΚΟΥ «ΡΟΥΠΕΛ» 

 

ΑΔΑ: ΩΝΡΓ7ΛΛ-Σ21


		2023-05-17T09:52:10+0300
	Athens


		2023-05-17T10:03:57+0300
	KONSTANTINOS ARGYRIOU
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




